

連結貸借対照表

(平成29年3月31現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	53,148,638,712	固定負債	11,878,969,869
有形固定資産	51,210,636,521	地方債等	10,671,901,834
事業用資産	17,243,452,854	長期未払金	306,600,254
土地	5,095,730,105	退職手当引当金	862,063,888
立木竹	937,118,479	損失補償等引当金	0
建物	29,370,404,820	その他	38,403,893
建物減価償却累計額	-20,334,180,065	流動負債	1,776,466,633
工作物	4,147,477,581	1年内償還予定地方債等	1,486,817,788
工作物減価償却累計額	-2,294,711,971	未払金	127,557,945
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	110,314,144
航空機	0	預り金	30,166,371
航空機減価償却累計額	0	その他	21,610,385
その他	249,705,913	負債合計	13,655,436,502
その他減価償却累計額	-123,903,752	【純資産の部】	
建設仮勘定	195,811,744	固定資産等形成分	55,483,696,336
インフラ資産	33,722,894,313	余剰分(不足分)	-12,137,429,093
土地	211,366,329	他団体出資等分	0
建物	672,888,722		
建物減価償却累計額	-431,599,776		
工作物	86,357,723,098		
工作物減価償却累計額	-53,179,995,358		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	92,511,298		
物品	1,205,510,773		
物品減価償却累計額	-961,221,419		
無形固定資産	19,285,038		
ソフトウェア	5,495,266		
その他	13,789,772		
投資その他の資産	1,918,717,153		
投資及び出資金	285,388,000		
有価証券	1,728,000		
出資金	283,660,000		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	247,618,217		
長期貸付金	154,224,500		
基金	1,233,757,998		
減債基金	0		
その他	1,233,757,998		
その他	10,329,300		
徴収不能引当金	-12,600,862		
流動資産	3,853,065,033		
現金預金	1,335,761,586		
未収金	164,873,917		
短期貸付金	29,004,500		
基金	2,306,053,124		
財政調整基金	2,062,904,124		
減債基金	243,149,000		
棚卸資産	26,654,309		
その他	2,548,000		
徴収不能引当金	-11,830,403		
繰延資産	0	純資産合計	43,346,267,243
資産合計	57,001,703,745	負債及び純資産合計	57,001,703,745

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	15,814,142,751
業務費用	7,342,678,763
人件費	2,034,442,431
職員給与費	1,538,608,562
賞与等引当金繰入額	110,314,144
退職手当引当金繰入額	46,757,721
その他	338,762,004
物件費等	5,042,804,007
物件費	2,305,631,000
維持補修費	194,948,692
減価償却費	2,542,200,121
その他	24,194
その他の業務費用	265,432,325
支払利息	140,496,526
徴収不能引当金繰入額	4,086,742
その他	120,849,057
移転費用	8,471,463,988
補助金等	4,910,441,708
社会保障給付	3,413,581,646
他会計への繰越金	141,406,110
その他	6,034,524
経常収益	1,154,334,844
使用料及び手数料	930,765,729
その他	223,569,115
純経常行政コスト	14,659,807,907
臨時損失	187,203,274
災害復旧事業費	177,564,081
資産除売却損	6,683,781
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	2,955,412
臨時利益	87,507,469
資産売却益	87,507,469
その他	0
純行政コスト	14,759,503,712

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	43,554,718,484	56,455,455,246	-12,900,736,762	-
純行政コスト(△)	-14,759,503,712		-14,759,503,712	-
財源	14,393,271,828		14,393,271,828	-
税収等	8,506,149,865		8,506,149,865	-
国県等補助金	5,887,121,963		5,887,121,963	-
本年度差額	-366,231,884		-366,231,884	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,129,549,798	1,129,549,798	
有形固定資産等の増加		719,045,944	-719,045,944	
有形固定資産等の減少		-2,551,296,630	2,551,296,630	
貸付金・基金等の増加		1,108,188,080	-1,108,188,080	
貸付金・基金等の減少		-405,487,192	405,487,192	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	0	157,780,640		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	3	10,248	-10,245	-
その他	0	0		
本年度純資産変動額	-208,451,241	-971,758,910	763,307,669	-
本年度末純資産残高	43,346,267,243	55,483,696,336	-12,137,429,093	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	13,811,790,734
業務費用支出	5,260,216,817
人件費支出	2,068,105,851
物件費等支出	2,933,140,831
支払利息支出	140,496,526
その他の支出	118,473,609
移転費用支出	8,551,573,917
補助金等支出	4,990,559,051
社会保障給付支出	3,413,574,232
他会計への繰出支出	141,406,110
その他の支出	6,034,524
業務収入	15,222,483,276
税込等収入	8,599,132,904
国県等補助金収入	5,551,610,863
使用料及び手数料収入	882,118,372
その他の収入	189,621,137
臨時支出	180,519,493
災害復旧事業費支出	177,564,081
その他の支出	2,955,412
臨時収入	0
業務活動収支	1,230,173,049
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,376,009,470
公共施設等整備費支出	270,133,938
基金積立金支出	1,043,795,561
投資及び出資金支出	26,229,971
貸付金支出	35,850,000
その他の支出	0
投資活動収入	818,005,708
国県等補助金収入	335,511,100
基金取崩収入	347,972,655
貸付金元金回収収入	50,414,250
資産売却収入	84,107,703
その他の収入	0
投資活動収支	-558,003,762
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,498,593,981
地方債等償還支出	1,475,752,865
その他の支出	22,841,116
財務活動収入	866,560,000
地方債等発行収入	866,560,000
その他の収入	0
財務活動収支	-632,033,981
本年度資金収支額	40,135,306
前年度末資金残高	1,386,520,505
比例連結割合変更に伴う差額	-121,060,596
本年度末資金残高	1,305,595,215
前年度末歳計外現金残高	31,787,239
本年度歳計外現金増減額	-1,620,868
本年度末歳計外現金残高	30,166,371
本年度末現金預金残高	1,335,761,586